ante dictu est. ¶ Modo p hoc ad argumē
tum d: q Job fuit in pfundissimo inferno
respectu inferni q est in aere z q est circa ter
ram. s; nō fuit in infimo statu ei? s; in lym
bo patrū quē vocabat p fur. dissimū infer
num. ¶ Per idē ptz ad scōm. q: xps p teuz
fm ei? animā eruit? est ab inferno inferiori:
hoc modo dicto: s; nō ab infimo statu ei?

Ad 2.

Ad 3.

1

2

Ad 4.

Ad 5.

1

de statu
ar tertio
inferoz.
Opio

pbat. 1.

pbat. 2.

q: ad eū nō dscēdit. ¶ Ad tertā. ad glosaz
illā Zach. ix. dicit Bonauētura q est satis
impropa. Et exponit eā duplt. ¶ Uno mo
do sic q referat ad diuersos stat? inferni vt
sit sensus. Tu eduxisti vinctos de carceribz
scz de limbo q ps est vel erit inferni vl? carce
ris vbi nulla erat misericordia refrigerans
quo ad illā ptē inferni in qua tenebant dā
nati. ¶ Alio mō z clar? q in limbo nō fuit
misericordia liberās: q: nō erat misericor
dia relaxans. s. spes liberatiōis. z q glosa lo
quit de misericordia relaxate. ¶ Ad quartā
pcedit maior. q p illis qui actu in inferno
erāt: p qb? passus est quo ad efficientiā: de
scēdit: s; illi nō fuerūt nisi electi. Tu dicit
obiiciēdo qd etiā aplus dicit. q p inimicis
mortu? est. Rñdet. q hoc apls intelligit de
inimicis q adhuc erāt viatores. z nō de his
inimicis q erāt in malo obstinati. ¶ Ad qn
tam cū d: q tūc xpi victoria nō erat plena
neget pntiā. q: mali p amplexū finalē pec
cati: qd nihil est: in nihilū redacti sunt vt
sic z ad nihilū sp tendūt vñ p nihilo repu
tant. Et sic victoria nō est minor pp? eoz
nō liberationē: sicut nec ciuitas supna mi
nor est vel erit ppter eoz absentiā. ¶ Aliē
pōt dici q: xpi victoria est facta fm miseri
cordiā: nō ad tollendā rei iusticiāz. z q ele
cri p eā liberati sunt: quos ante demon de
tinuit. in quibz dñs voluit suam patefieri
misericordiā. mali autē dimissi sunt. q: mi
sericordia quo ad liberatiōem ipis nō debet
quia de? disposuit in ipis suā eternalitē pate
fici iusticiā. ¶ De tertio nescit. quia nō est
expressus an aliquē liberauerit de statu pur
gandoz. z ideo de illo tut? est deo cōmitem
re q aliqd temere asserere. ¶ Dicit tñ Tho
mas de argentina eligēdo ptē mitiorem. q
xps dscēdit fm aiām ad purgatorium: ca
ptiuos ibi ex misericordia liberādo. ¶ Ipe
psuadet parē istā. quia in baptisatis bap
tismus delet ex merito passionis xpi penā z
culpam. q in purgādis penā. pbat pntiā.
quia non min? est passus p in purgatorio
existentibz qz p bapusan dis. ¶ Scdo. q: i

aduentu noui pncipis captiuū q non sunt
rei mortis: z quoz liberatio nemini est noci
ua: liberant. modo ita iam vicit leo de tribu
iuda. q iā venit videre regnū suū: etiā apd
inferos volēs electos suos secū ducere ad
celos. q videt q liberauit purgādos. cū nō
fuerūt rei mortis: nec inimiq s; amici. z eo
rum liberatio nemini puidicauit. ¶ Pro
barur etiā p illud Actū. ij. Quē de? susci
tauit a mortuis solus doloribz inferni. qd
(dicit ipse) de limbo non potest intelligi vbi
nō fuit dolor sensus saltez. Et adducit au
toritatē bri Augustini ad Enodiū prius
allegatā: qua dicit xpm manifeste ideo de
scēdisse ad dolores: vt eos sustinētes a do
loribz liberaret. ¶ S; hęc opinio q: nō pia
sit. z nesciam an ita sit licet dicit. Tñ ptra
se habet argumētū factū p secundo dicto.
q tūc mortui an passionē xpi cū debito pe
netpatis: magis habuissent fruētū d? pas
sione xpi qz baptisati sic decedētes. qd vti
qz fallum est. Et ptz pntiā. q: licet i bap
tismate omēs pēg sicut culpe deant: tamē
si post peccet z hic nō sufficiēter p penitētiā
satisficiat: q: nō pntis etiā sanct? de cedat
nō obstante merito passionis xpi: purgati
onēz sustinebit: q fuisset eis idulta. ¶ Uez ē
q nō nego qn xps potuit s; si ordinē diuine
iusticie repugnauerit: tūc certū est q nō fe
cit. ¶ Ad motiua mgri Thomę facile ē m
dere tenēdo aliā ptē. ¶ Ad pma. pcedēdo
an cedens z negādo pntiā. q: ita fides de
passione xpi i illis q erāt in purgatorio: te
leuit eis penā z culpā de originali. licet non
aperuerit ianuā. S; de actualibus postea
cōmissis de quibz iusticia dei in pntis exigit
satisfactiōem ppriā: nō oportet q meritū
passionis in eis aliqd deleuerit: nisi xps eis
suū meritū specialiter applicare voluerit:
p? qz modo decedētibz pntis. potuit tñ
nā sicut pōt papa cōmno decedēti plenā re
missionē pcedere: ita potuit hoc purgādis
dñs exhibere. ¶ Ad scōam pōt dici sustinē
do aliā opinionē. q liberatio purgandoz
d? peccatis post pma receptā gram cōmissis
que credit deleuisse penā et culpā q ad pce
dentia peccata repugnat diuine iusticie. cu
ius est debitā penā: minorē tamē qz debet:
nisi meritū passionis eā alleuiaret: recipere
de peccatis: nisi tūc meritū passionis eis vo
luerit de nouo specialitē applicari. sicut papa
facit sepe pntis finaliter: pcedēdo eis ple
nam remissionē p cōz. qd satis fuisz pntiā

pbat. 3.

impugn.

Ad 1

Ad 2

quia suffragia ecclesie p[er] p[en]a[m] d[im]inuunt purgandoz. modo omnia alia merita ecclesie non r[ati]o[n]e valent. Immo in c[on]parabiliter minora sunt merito passionis xpi. quare si purgatorio p[er] tunc existeres non fuissent ab illo p[er] tantu[m] xpi meritu[m] omnimode releuati. ¶ Ad auctoritates illas dictu[m] est antea q[uo]d per doctores de quib[us] loquuntur beatus Petrus et Augustinus intelliguntur dolores sp[irit]uales de dilatione gl[ori]e. et non dolores sensus punientis purgandoz. sicut a principio p[ro]missi. Nihil mihi de isto constat. et ideo nihil assero. magis autem inclinor ad opinionem p[ri]ma[m]: quia magis p[ro]ba[m]. ¶ De quarto statu. s. de loco ad que[m] ascendit pueri in solo originali obnoxii: in tra[di]tione ecclesie non videt[ur] xps aliquos liberasse. R[ati]o est h[ec] q[uo]d non poterat liberari nisi p[er] g[ra]m sine p[er] charitate[m] infusam. et illi de ordinata pot[er]tia dei non erat receptiu[m]. ergo nulli eoz liberat[us] fuit. Maior p[er]tinet q[uo]d sine veste nuptiali charitatis neq[ue] aliq[ui]s uenire ad cenam agni. Et minor p[er]tinet q[uo]d iam erant extra statu[m] meriti. q[uo]d erat iam in termino p[ro]stituti. ¶ Sed forte dices. Passio xpi maxime meruit curare p[er]t[ur]am originale[m]. q[uo]d potissime debebat esse medicina eoz qui eo solo noxi[us] erant. et tales fuerunt hi de isto q[ui]nto statu. q[uo]d videt[ur] q[uo]d eos liberauerit. ¶ Secundo. q[uo]d si s[ecundu]m opinionem recitata[m] liberauerit purgandos: tunc etiam liberauerit solo originali obnoxios: s[ed] p[ro]b[um] est credere q[uo]d liberauerit purgandos: ut dictu[m] est. q[uo]d etiam q[uo]d liberauerit eos de tertio statu. tenet p[ro]b[um] et p[er]tinet maior. q[uo]d ad redimendu[m] aliq[ui]e purgandu[m]: requirit[ur] q[uo]d liberet tam de p[en]a sensus q[uo]d de p[en]a d[omi]ni. h[ic] autem maius est q[uo]d liberare de sola p[en]a d[omi]ni que[m] debet eis de tertio statu. ¶ Sed h[ec] non concludunt. non enim illi de tertio statu melioris conditionis erant q[uo]d infantes xpianoz in utero materno mortui. de quib[us] non tenet ecclesia q[uo]d d[omi]ni p[en]a[m] p[er]petuo sustinebunt. q[uo]d et illi tenet p[ro]b[um]. Et p[er]tinet maior. q[uo]d qua[r]tione debet passio xpi fuisse magis meritoria in originali decedentib[us] tunc q[uo]d nunc. Minor patet p[er] illud Joh[ann]is. Nisi quis renat[us] fuerit ex aqua et sp[irit]u sancto non pot[er]it videre regnu[m] dei. modo in utero decedentes non sunt renati. igitur etc. ¶ Et q[uo]d ad eas m[en]t[em] d[omi]ni d[omi]ni. q[uo]d xps sua passio[m]e meruit curare maxime p[er]t[ur]am originale[m] p[er] statu[m] vie. Sed his q[ui] iam sunt in eo mortui et extra statu[m] merendi p[ro]stituti: non meruit eis remedium. sicut eis non c[on]petit g[ra]tia que[m] est celestis. sicut vestimentu[m]. ¶ Ad secundam. negetur